
 

Decreto Dirigenziale n. 359 del 19/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 93 - STAFF - RIS 3 - Vigilanza e controllo degli enti di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - INTERVENTI POTENZIAMENTO DEL SISTEMA

REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA PER LA LOTTA ALLE PATOLOGIE

ONCOLOGICHE E PIATTAFORME TECNOLOGICHE DI RICERCA COLLABORATIVA PER

LA LOTTA ALLE PATOLOGIE ONCOLOGICHE - APPROVAZIONE CONVENZIONE,

SCHEMI RICHIESTA EROGAZIONE, MODELLO POLIZZA FIDEJUSSORIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO

a) con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo
hanno approvato le  disposizioni  comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,  sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

b) con la Decisione n. C(2015) 8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha approvato il
Programma Operativo "POR Campania FESR 2014/2020" per il sostegno del Fondo europeo di
sviluppo  regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell'occupazione" per la regione Campania in Italia CCI 2014IT16RFOP007;

c) con la deliberazione n.720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea;

d) con Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Sistema di
gestione e controllo del POR Campania FESR 2014-2020;

e) con Deliberazione n. 455 del 02 agosto 2016, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della “Strategia di comunicazione del POR Campania FESR 2014/2020;

f) con Delibera della Giunta Regionale n. 773 del 28/12/2016 è stata approvata la strategia di ricerca
e innovazione regionale per la specializzazione intelligente (RIS3 Campania);

g) con Decreto Dirigenziale n. 228 del 29/12/2016 e ss.mm. ed integrazioni è stato approvato il
Manuale di attuazione POR Campania FESR 2014/2020;

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE
a) con Deliberazione n. 275 del  23/05/2017,  la Giunta regionale,  nell’ambito dell’Asse I  del  PO

FESR  2014/2020,  ha  approvato,  tra  gli  altri,  i  seguenti  interventi  finalizzati  alla  lotta  delle
patologie oncologiche:
 “Potenziamento del sistema regionale delle Infrastrutture di ricerca per la lotta alle patologie
oncologiche”,  con un importo  programmato  pari  ad  euro 40.000.000,00  a  valere  sul  risultato
atteso dell’azione 1.5.1;
 “Piattaforme tecnologiche di ricerca collaborativa per la lotta alle patologie oncologiche”, con

un importo programmato pari ad euro 40.000.000,00 a valere sul risultato atteso dell’azione
1.2.2;

b) con Decreto Dirigenziale n. 353 del 05/06/2017 e ss.mm.ii. della Direzione Generale Università,
Ricerca e Innovazione è stato approvato l’Avviso pubblico: "Manifestazione di interesse per la
Realizzazione di Progetti di Sviluppo/Potenziamento del sistema regionale delle Infrastrutture di
ricerca per la lotta alle patologie oncologiche";

c) con Decreto Dirigenziale n. 355 del 05/06/2017 e ss.mm.ii. della Direzione Generale Università,
Ricerca  e  Innovazione  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico:  "Manifestazione  interesse  per  la
Realizzazione  di  Piattaforme  tecnologiche  di  ricerca  collaborativa  per  la  lotta  alle  patologie
oncologiche";

d) con Delibera della Giunta Regionale n.132 del 06/03/2018 sono state incrementate, tra le altre, le
risorse previste a valere sugli interventi di cui agli avvisi in parola per un importo aggiuntivo pari
ad euro 17.000.000,00 così ripartito:
 “Potenziamento del sistema regionale delle Infrastrutture di ricerca per la lotta alle patologie
oncologiche”,  per un importo pari ad euro 2.000.000,00,  di cui euro 1.500.000,00 a valere sul
risultato atteso dell’azione 1.1.2 ed euro 500.000,00 a valere sul risultato atteso dell’azione 1.5.1;
 “Piattaforme tecnologiche di ricerca collaborativa per la lotta alle patologie oncologiche”, per

un importo pari ad euro 15.000.000,00, di cui euro 2.000.000,00 a valere sul risultato atteso
dell’azione 1.1.2 ed euro 13.000.000,00 a valere sul risultato atteso dell’azione 1.2.2;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



e) con Delibera  n.  505 del  02/08/2018  la  Giunta  Regionale  ha  programmato,  ad integrazione di
quanto disposto con D.G.R. n.275/2017 e ss.mm.ii., l'importo ulteriore fino ad un massimo di euro
40.000.000,00, a valere sugli O.S. 1.5.1, 1.1.2 e 1.2.2;

CONSIDERATO CHE 
a) il  Manuale  di  Attuazione  del  POR Campania  FESR 2014/2020,  approvato  con  D.D.  n.228  del

29/12/2016 e ss.mm.ii., a cura dell’AdG FESR 2014/2020, al punto 5.1 “Modalità di ammissione a
finanziamento ed erogazione delle risorse in favore dei beneficiari”, prevede che, per i Beneficiari
diversi  dagli  enti  pubblici,  l’erogazione  dell’anticipo  è  subordinata  all’acquisizione  di  garanzia
fideiussoria bancaria o assicurativa;

b) ai fini della concessione e successiva liquidazione dei contributi, nell’avvio dei progetti, si rende necessario
fornire la modulistica da presentare per le richieste di erogazione;

c) si rende altresì necessario dover disciplinare con una convenzione i rapporti con tutti i soggetti beneficiari di
cui agli avvisi in premessa;

RILEVATO CHE  gli  uffici  della   Direzione  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione  hanno
predisposto la seguente modulistica:

a) convenzione regolante i rapporti con tutti i beneficiari di cui agli avvisi in premessa (Allegato n.1), che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) richiesta di erogazione da parte delle imprese (Allegato n.2a), che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

c) polizza fideiussoria (Allegato n.2b), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
d) richiesta  di  erogazione  da  parte  degli  enti/OdR  pubblici  (Allegato  n.2c), che  forma  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

RITENUTO necessario di dover approvare la seguente modulistica:
a) convenzione regolante i rapporti con tutti i beneficiari di cui agli avvisi in premessa (Allegato n.1), che forma

parte integrante e sostanziale del presente atto;
b) richiesta di erogazione da parte delle imprese (Allegato n.2a), che forma parte integrante e sostanziale del

presente atto;
c) polizza fideiussoria (Allegato n.2b), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
d) richiesta  di  erogazione  da  parte  degli  enti/OdR  pubblici  (Allegato  n.2c), che  forma  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

VISTI
il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013;
la Dec. CE n. C(2015) 8578 del 01/12/2015;
la DGR. 720 del 16/12/2015;
la DGR n. 455 del 02/08/2016;
la DGR n. 773 del 28/12/2016;
il D.D. n.228 del 29/12/2016;
la DGR n.275 del 23/05/2017;
il D.D. n. 353 del 05/06/2017;
il D.D. n. 355 del 05/06/2017;
la DGR n.132 del 06/03/2018;
il D.D. n. 90 del 30/03/2018 e s.m.i.;
il D.D. n.213 del 08/06/2018;
il D.P.G.R. n.125 del 17/07/2018;
la D.G.R. 505 del 02/08/2018;

Alla stregua dell’istruttoria svolta dagli uffici della  Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e
l’Innovazione  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la seguente modulistica:
i. convenzione regolante i rapporti con tutti i beneficiari di cui agli avvisi in premessa (Allegato

n.1), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
ii. richiesta di erogazione da parte delle imprese (Allegato n.2a), che forma parte integrante e

sostanziale del presente atto;
iii. polizza fideiussoria (Allegato n.2b), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
iv. richiesta di erogazione da parte degli enti/OdR pubblici,  (Allegato n.2c), che forma parte

integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  disporre,  nel  rispetto  del  principio  di  semplificazione,  celerità  e  tempestività  dell'azione

amministrativa,  che i  Beneficiari  di  cui  agli  avvisi  in  premessa, si  conformino per  la  richiesta  di
erogazione dei contributi agli schemi riportati in allegato;

3. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza:  all’Assessore alla Ricerca, alla
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del FESR 2014/2020, alla sezione “Casa di Vetro”
del sito istituzionale, all’UDCP -Segreteria di Giunta - Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione
Decreti Dirigenziali, al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Dirigente 
        Ruggero Bartocci

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018


	BURC n. 77 del  22 Ottobre 2018

